
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 7145 

Επικαιροποίηση του Κανονισμού εκπόνησης Με-

ταδιδακτορικής Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυ-

τικής Μακεδονίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 

Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟ-

ΝΙΑΣ» (άρθρα 13-22) του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-

πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τα άρθρα 15, 16, 174 και 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπιστω-

τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

8. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 

Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

9. Την απόφαση της υπ’ αρ. 82/3.4.2019 συνεδρίασης 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

«Έγκριση Κανονισμού Μεταδιδακτορικής Έρευνας και 

Υποτροφιών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας».

10. Την απόφαση της υπ’ αρ. 122/25.9.2020 συνεδρία-
σης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-
ας «Έγκριση κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής 
Έρευνας».

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 206/27.3.2024 συνεδρί-
ασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας «Επικουρικό έργο μεταδιδακτορικού ερευνητή στο 
Π.Δ.Μ.».

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
213/31.7.2024).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού εκπόνησης Με-
ταδιδακτορικής Έρευνας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Εκπόνηση Μεταδιδακτορικής Έρευνας στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας

Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας παρέχει (Π.Δ.Μ.) 
τη δυνατότητα διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
(Μ.Ε.) σε ερευνητές/τριες, επιστήμονες, κατόχους κατ’ 
ελάχιστον διδακτορικού διπλώματος, σε τομείς που εμπί-
πτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα και στα γνωστικά 
αντικείμενα των Τμημάτων του αλλά και σε συγγενή 
πεδία.

Βασικοί στόχοι της εκπόνησης Μ.Ε. στο Π.Δ.Μ. είναι 
οι ακόλουθοι:

• Η δημιουργία υψηλής ποιότητας επιστημονικής έρευ-
νας.

• Η ανάπτυξη νέων ερευνητικών πεδίων στα Τμήματα 
του Π.Δ.Μ., τα οποία είναι συναφή με το επιστημονικό 
πεδίο της διδακτορικής διατριβής του/της μεταδιδακτο-
ρικού/ής ερευνητή/τριας.

• Η συμβολή στην κάλυψη ερευνητικών αναγκών των 
Τμημάτων.

• Η μεταφορά τεχνογνωσίας.
• Η ενίσχυση επιστημόνων ικανών να συμβάλουν στην 

πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρμογών 
της.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4724

48093

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.14 11:11:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48094 Τεύχος B’ 4724/13.08.2024

• Η ανάδειξη της ποιότητας και του ακαδημαϊκού κύ-
ρους του ερευνητικού έργου του Π.Δ.Μ., καθώς και η 
διεθνής του διάκριση.

Άρθρο 2
Διαδικασία έγκρισης μεταδιδακτορικής έρευνας

Αρμόδιο όργανο για την έγκριση εκπόνησης μετα-
διδακτορικής είναι η Συνέλευση του Τμήματος ή των 
Τμημάτων σε περίπτωση διατμηματικής Μ.Ε.

Δεκτοί για την εκπόνηση Μ.Ε. μπορούν να γίνουν ερευ-
νητές/τριες που:

1. Είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος από Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ισότιμου τίτλου σπουδών 
από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, σε αντικείμενο συναφές με τις 
ερευνητικές κατευθύνσεις του Τμήματος, σύμφωνα με τις 
διαδικασίες που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις.

2. Έχουν εγκεκριμένες μεταδιδακτορικές υποτροφίες 
από φορείς ή ιδρύματα, όπως το ΙΚΥ, το ΕΛΙΔΕΚ, κ.λπ.

3. Έρχονται ως επισκέπτες/τριες από άλλα Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

4. Έχουν εξασφαλίσει χρηματοδότηση για έρευνα 
υψηλού επιπέδου, από εθνικούς, διεθνείς ή ιδιωτικούς 
φορείς.

5. Έχουν υποβάλλει προς ένα Τμήμα αναλυτική ερευ-
νητική πρόταση.

Από τα παραπάνω κριτήρια, τα κριτήρια 1 και 5 οφεί-
λουν να τα πληρούν οι ενδιαφερόμενοι/ες υποχρεωτικά, 
ενώ τα κριτήρια 2-4 θεωρούνται προαιρετικά.

Τα Τμήματα του Π.Δ.Μ. δέχονται κατά τη διάρκεια όλου 
του έτους αιτήσεις από τους/τις ενδιαφερόμενους/ες 
ερευνητές/τριες.

Υπάρχει η δυνατότητα έκδοσης και δημοσίευσης πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος εκπόνησης Μ.Ε., η 
οποία εγκρίνεται από τη Συνέλευση των Τμημάτων, μετά 
από εισήγηση Καθηγητή/τριας αυτών.

Η αίτηση (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α) συνοδεύεται από τα ακό-
λουθα δικαιολογητικά:

1. Πτυχίο ή Δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

2. Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομο-
ταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
(εφόσον υπάρχει).

3. Διδακτορικό Δίπλωμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοτα-
γών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
5. Πιστοποιητικό άριστης ή πολύ καλής γνώσης της 

αγγλικής γλώσσας ή/και της γλώσσας στην οποία θα 
εκπονηθεί η Μ.Ε.

6. Αντίγραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων.
7. Δύο (2) συστατικές επιστολές είτε από Καθηγητές/

τριες Α.Ε.Ι. είτε από Ερευνητή/τρια των βαθμίδων Α’, Β’ ή 
Γ’, κατόχου Διδακτορικού Διπλώματος αναγνωρισμένου 
Ερευνητικού Κέντρου του εσωτερικού ή του εξωτερικού.

8. Πρόταση εκπόνησης Μ.Ε. σύμφωνα με το επισυνα-
πτόμενο Υπόδειγμα (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β).

9. Σύμφωνη γνώμη από τον/την προτεινόμενο/η επι-
βλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια. Περαιτέρω δικαιολο-
γητικά είναι δυνατόν να προβλεφθούν στον Κανονισμό 
Εκπόνησης Μ.Ε.

Άρθρο 3
Αξιολόγηση των αιτήσεων υποψηφιότητας

Η Γραμματεία του Τμήματος στην οποία υποβάλλο-

νται οι αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κάθε 

υποψηφιότητας, αρχειοθετεί και καταχωρεί τις αιτήσεις 

με αριθμό Πρωτοκόλλου. Στη συνέχεια, προβαίνει σε 

τυπικό έλεγχο και έλεγχο πληρότητας όλων των υπο-

βαλλόμενων δικαιολογητικών και προωθεί τις αιτήσεις 

στη Συνέλευση του Τμήματος.

Ο/Η Πρόεδρος του Τμήματος, με βάση τη συνάφεια 

του ερευνητικού αντικειμένου της αίτησης που έχει 

υποβληθεί, ορίζει τριμελή Επιτροπή από μέλη του 

Τμήματος για την εξέταση της πρότασης. Η Επιτροπή 

εξετάζει τη συνάφεια της ερευνητικής πρότασης με τα 

γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το Τμήμα, καθώς 

και τις ερευνητικές περιοχές που θεραπεύει ή επιθυμεί 

να θεραπεύσει το Τμήμα και, εφόσον τεκμηριώνεται η 

σκοπιμότητα υλοποίησης της προτεινόμενης έρευνας, 

προωθεί την πρόταση στη Συνέλευση του Τμήματος ή 

των Τμημάτων τα οποία αφορά η έρευνα, για την έγκρι-

ση της πρότασης.

Η Συνέλευση εξετάζει και αποφασίζει σύμφωνα με το 

άρθρο 1 του παρόντος ιδίως τη συνάφεια των ερευνητι-

κών προτάσεων των αιτούντων με τα γνωστικά αντικεί-

μενα που καλύπτει το Τμήμα, καθώς και τις ερευνητικές 

περιοχές που θεραπεύει ή επιθυμεί να θεραπεύσει το 

Τμήμα, το σκοπό, τη διάρκεια, τις φάσεις και τα αναμε-

νόμενα αποτελέσματα του προτεινόμενου ερευνητικού 

έργου και την ανάγκη υλοποίησής του και ανάλογα απο-

φασίζει για την έγκριση ή απόρριψη της πρότασης. Η 

Γραμματεία του Τμήματος αναρτά τα αποτελέσματα της 

αξιολόγησης των αιτήσεων στην ιστοσελίδα του Τμήμα-

τος και ενημερώνει τους/τις επιτυχόντες/ούσες.

Η Συνέλευση του Τμήματος έχει τη δυνατότητα να 

κοστολογεί και να χρεώνει το/τη Μεταδιδακτορικό/ή 

Ερευνητή/τρια για τη χρήση των αναγκαίων για τη με-

ταδιδακτορική έρευνα πόρων.

Το Π.Δ.Μ. δεν έχει υποχρέωση αμοιβής ή καταβολής 

εξόδων μετακίνησης των Μεταδιδακτορικών Ερευνη-

τών/τριών.

Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δύνανται να 

αιτούνται χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις που 

προβλέπονται βάσει αποφάσεων του Τμήματος ή του 

Πανεπιστημίου στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας 

(π.χ. μερική χρηματοδότηση ανακοινώσεων σε αναγνω-

ρισμένα διεθνή ανταγωνιστικά συνέδρια).

Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/τριες δύνανται να 

αμείβονται από πόρους προερχόμενους από χρηματο-

δοτούμενα εθνικά και διεθνή ερευνητικά προγράμματα.

Δύνανται επίσης να λαμβάνουν υποτροφία από εθνι-

κούς ή διεθνείς φορείς και ιδρύματα. Προκειμένου να 

ανανεωθεί η ιδιότητα του/της Μεταδιδακτορικού/ής 

Ερευνητή/τριας, απαιτείται κατά την έναρξη κάθε ακα-

δημαϊκού έτους η ενδιάμεση έκθεση μεταδιδακτορικής 

έρευνας, την οποία συντάσσει ο/η υποψήφιος/α σε συ-

νεργασία με τον/την Επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια 

και καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση του Τμήμα-

τος (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48095Τεύχος B’ 4724/13.08.2024

Άρθρο 4
Ορισμός Επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π.

Για τους/τις υποψηφίους/ες που γίνονται δεκτοί, η 
Συνέλευση ορίζει ένα επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. Καθηγη-
τή/τρια, Αναπληρωτή/τρια Καθηγητή/τρια ή μόνιμο/η 
Επίκουρο/η Καθηγητή/τρια, ή Επίκουρο/η Καθηγητή/
τρια επί θητεία, το οποίο αναλαμβάνει την επίβλεψη του 
έργου του/της υποψηφίου/ας, εφόσον η έρευνα διεξά-
γεται σε Τμήμα. Σε περίπτωση διατμηματικής έρευνας, 
ο ορισμός του Επιβλέποντος γίνεται μετά από έγκριση 
των Συνελεύσεων των Τμημάτων. Ως επιβλέπον μέλος 
Δ.Ε.Π. της διεξαγωγής της μεταδιδακτορικής έρευνας 
ορίζεται το μέλος Δ.Ε.Π., το οποίο ανήκει στην ίδια ή 
συγγενή επιστημονική ειδικότητα με αυτή στην οποία 
ο/η υποψήφιος/α διεξάγει τη Μ.Ε.

Ο/Η Επιβλέπων/ουσα μπορεί να είναι διαφορετικός/ή 
από εκείνον/η που υποδεικνύει ο/η αιτών/ούσα μόνο 
μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της Επιτροπής, εφό-
σον δεν πληρούνται τα κριτήρια που τίθενται ανωτέρω.

Ο ανώτατος αριθμός Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/
τριών ανά μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος ορίζεται σε δύο (2).

Το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π., σε συνεργασία με τον/την 
υποψήφιο/α, ορίζει το θέμα της Μ.Ε. και μετά τη λήξη της 
υποβάλλει στη Συνέλευση μια έκθεση ερευνητικών απο-
τελεσμάτων που συντάσσεται στην ελληνική γλώσσα. 
Επίσης, ρυθμίζει τον χώρο εργασίας του/της Μεταδιδα-
κτορικού/ής Ερευνητή/τριας και καθοδηγεί την έρευνα 
μεταφέροντάς του/της επιστημονική εμπειρία και γνώ-
ση. Η αλλαγή Επιβλέποντος/ουσας, ιδίως σε περίπτωση 
μη λειτουργικής συνεργασίας μεταξύ Ερευνητή/τριας 
και Επιβλέποντος/ουσας, ανήκει στην αρμοδιότητα της 
Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν αίτησης είτε του/της 
ερευνητή/τριας είτε του/της επιβλέποντος/ουσας στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Σε περίπτωση μετακίνησης, εκλογής ή μετάκλησης 
του/της Επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος ορίζεται νέος/α Επιβλέπων/ουσα για 
τον/την ερευνητή/τρια.

Άρθρο 5
Διάρκεια εκπόνησης της
μεταδιδακτορικής έρευνας

Η διάρκεια της Μ.Ε. δεν μπορεί να είναι μικρότερη του 
ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήψης της απόφασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος και μεγαλύτερη των τριών 
(3) ετών. Παράταση της χρονικής διάρκειας της Μ.Ε. πέ-
ραν των τριών (3) ετών μπορεί να δοθεί έως και δώδεκα 
(12) μήνες, μετά από τεκμηριωμένη πρόταση του/της 
Επιβλέποντος/ουσας για την ολοκλήρωση του ερευνη-
τικού έργου και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις ερευνητών
μεταδιδακτορικής έρευνας

Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες οφείλουν ετησίως 
να συντάσσουν ενδιάμεση έκθεση Μ.Ε. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ) 
σε συνεργασία με τον/την Επιβλέποντα/ουσα, η οποία κα-
τατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος προς ενημέρωση.

Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες οφείλουν να συμμε-
τέχουν σε σεμινάρια ή συνέδρια που διοργανώνει το Τμή-
μα για την παρουσίαση της προόδου της έρευνας τους.

Το Τμήμα ή τα Τμήματα, σε περίπτωση διατμηματικής 
έρευνας, δύναται να αναθέτει επικουρικό έργο στους/
στις μεταδιδακτορικούς/ές ερευνητές/τριες που περι-
λαμβάνεται στα προγράμματα οποιουδήποτε Τμήματος 
ή Τμημάτων αντίστοιχα, στο πλαίσιο του πρώτου και του 
δεύτερου κύκλου σπουδών, μετά από αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων και εισήγηση του/της επιβλέπο-
ντος/ουσας, εφόσον αυτό δεν αντίκειται στις υποχρεώ-
σεις της έρευνας και στην κείμενη νομοθεσία. Το είδος 
του επικουρικού έργου εξαρτάται από τις ανάγκες των 
προγραμμάτων σπουδών (π.χ. διεξαγωγή και υποστή-
ριξη μέρους των φροντιστηριακών και εργαστηριακών 
ασκήσεων και πρακτικής φοιτητών στο σχετικό πεδίο, 
επιτήρηση εξετάσεων κ.λπ.).

Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες είναι υποχρεωμέ-
νοι/ες να αναφέρουν το Τμήμα στο οποίο εκπονούν την 
έρευνά τους (academic affiliation) σε κάθε δημοσίευσή 
τους, καθώς και το ερευνητικό εργαστήριο του Τμήματος 
στο οποίο τυχόν έχουν ενταχθεί. Οι μεταδιδάκτορες ερευ-
νητές/τριες οφείλουν να ανταποκρίνονται στις προτάσεις 
βελτίωσης που πραγματοποιούνται από την Ομάδα Εσω-
τερικής Αξιολόγησης Ο.Μ.Ε.Α. του Τμήματος στο πλαίσιο 
της διαδικασίας εσωτερικής αξιολόγησης του Τμήματος.

Οι Μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες πρέπει να δημοσι-
εύουν τουλάχιστον ένα άρθρο, κατηγορίας Q1, Q2, ή Q3 
της SCIMAGO (SCOPUS), στο οποίο πρώτο όνομα θα πρέ-
πει να είναι ο/η Μεταδιδάκτορας και ο Επιβλέπων/ουσα 
Καθηγητής/τρια θα πρέπει να αναφέρεται ρητά μέσα στη 
δημοσίευση. Ο αριθμός των συμμετεχόντων/ουσών στη 
δημοσίευση δεν πρέπει να ξεπερνά τα πέντε (5) άτομα. 
Στην περίπτωση που ο αριθμός των συμμετεχόντων/
ουσών στη δημοσίευση ξεπερνά τα πέντε (5) άτομα, ο/η 
Μεταδιδάκτορας θα πρέπει να είναι πρώτο όνομα σε δύο 
(2) τουλάχιστον δημοσιεύσεις, στις οποίες θα συμμετέ-
χει επίσης και ο/η Επιβλέπων/ουσα Καθηγητής/τρια, σε 
θέμα που προέρχεται από τη Μ.Ε. του σε έγκριτο, διεθνές 
περιοδικό, το οποίο θα πρέπει να ανήκει σε μια από τις 
κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της SCIMAGO (SCOPUS).

Άρθρο 7
Παροχές προς τους μεταδιδάκτορες

Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της έρευνας:

• Χρησιμοποιούν τον τίτλο και τα στοιχεία του Τμή-
ματος.

• Έχουν πρόσβαση στη Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος με 
δικαίωμα δανεισμού, στα εργαστήρια και στον εξοπλι-
σμό του Τμήματος, καθώς και σε όποια συμπληρωματική 
παροχή το Τμήμα κρίνει απαραίτητη για την ολοκλήρω-
ση της έρευνας.

• Δύνανται να αιτούνται χρηματοδότησης ή υποτρο-
φίας αναφορικά με δράσεις που προβλέπονται βάσει 
αποφάσεων του Τμήματος ή της Σχολής ή του Πανε-
πιστημίου, όπως λόγου χάρη μερική χρηματοδότηση 
ανακοινώσεων σε αναγνωρισμένα διεθνή ανταγωνιστικά 
συνέδρια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48096 Τεύχος B’ 4724/13.08.2024

• Δύνανται να μετέχουν στις διαδικασίες χορήγησης 

Βραβείων Έρευνας για το Ακαδημαϊκό Προσωπικό του 

Π.Δ.Μ., όπως καθορίζονται από τον Κανονισμό για την 

Επιβράβευση της Έρευνας και της Αριστείας.

Άρθρο 8

Ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας

Με την ολοκλήρωση της Μ.Ε. η συνεργασία του/της 

Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας με το Τμήμα λή-

γει. Για να θεωρηθεί ολοκληρωμένη η διαδικασία και να 

παραδοθεί στο/στη Μεταδιδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια 

το σχετικό πιστοποιητικό, πρέπει να έχουν υλοποιηθεί 

τουλάχιστον τα εξής:

α) Να έχει ολοκληρωθεί ο χρόνος της έρευνας, όπως 

έχει ορισθεί από την αρχή της.

β) Να έχει γίνει δημόσια παρουσίαση από το/τη Μετα-

διδακτορικό/ή Ερευνητή/τρια των αποτελεσμάτων της 

έρευνας που διεξήχθη στο Τμήμα.

γ) Να έχει κατατεθεί από το/τη Μεταδιδακτορικό/ή 

Ερευνητή/τρια με υπογραφή του/της Επιβλέποντος/ου-

σας Καθηγητή/τριας έκθεση περάτωσης για την έρευνα 

που διεξήχθη στο Τμήμα (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ).

δ) Να έχει κατατεθεί τουλάχιστον ένα (1) αντίγραφο 

δημοσίευσης με θέμα που προέρχεται από τη Μ.Ε. σε 

έγκριτο, διεθνές περιοδικό, που ανήκει σε μια από τις 

κατηγορίες Q1, Q2 ή Q3 της SCIMAGO (SCOPUS).

Το πιστοποιητικό δεν αποτελεί τίτλο σπουδών (ΠΑΡΑΡ-

ΤΗΜΑ Ε). Το υπογράφει ο/η Πρόεδρος του Τμήματος, αφού 

λάβει την έγκριση της Συνέλευσης. Στο πιστοποιητικό 

αναφέρονται το Ίδρυμα, η Σχολή, το Τμήμα, το όνομα, το 

επώνυμο, το πατρώνυμο και ο τόπος γέννησης του/της 

Ερευνητή/τριας, το γνωστικό αντικείμενο της έρευνας και 

η χρονική περίοδος διεξαγωγής της. Η Γραμματεία του 

Τμήματος ενημερώνει το Μητρώο Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών του Τμήματος του ιδρύματος.

Άρθρο 9
Διαγραφή μεταδιδακτόρων ερευνητών

Μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες διαγράφονται με 
απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος για τους εξής λό-
γους:

• Μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, όπως αυτές κα-
θορίζονται από τον παρόντα κανονισμό.

• Υποβολή αίτηση διαγραφής από τους ίδιους.
• Αρνητική εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας.
• Χρησιμοποιούν ιδέες, μεθόδους και αποτελέσματα 

άλλων ερευνητών/τριών με τρόπους μη σύμφωνους με 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

• Δρουν με τρόπους που εκθέτουν και ζημιώνουν το 
Τμήμα ή το Πανεπιστήμιο που τους φιλοξενεί.

Άρθρο 10
Διασφάλιση Ποιότητας

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία 
ενσωματώνεται στον Κανονισμό Εκπόνησης Μ.Ε. του 
Τμήματος, θεσπίζεται διαδικασία εσωτερικής αξιολό-
γησης της Μ.Ε.

Άρθρο 11
Μεταβατικές διατάξεις

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού ισχύουν και 
εφαρμόζονται και για τους/τις μεταδιδάκτορες ερευνη-
τές/τριες που έχουν γίνει δεκτοί πριν από την έναρξη 
ισχύος του.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανο-
νισμό και τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου 
ρυθμίζονται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48097Τεύχος B’ 4724/13.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48098 Τεύχος B’ 4724/13.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48099Τεύχος B’ 4724/13.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48100 Τεύχος B’ 4724/13.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48101Τεύχος B’ 4724/13.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48102 Τεύχος B’ 4724/13.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48103Τεύχος B’ 4724/13.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 31 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48104 Τεύχος B’ 4724/13.08.2024

*02047241308240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


